Das bisher noch ungedruckte Schreiben Bessarions, auf das Pastor in seiner Geschichte der Päpste <sup>3</sup>II 243 n. 1 aufmerksam gemacht hat, ist überliefert: Venedig, Bibl. Marc. Cod. lat. XIII. 90, fol. 10<sup>v</sup>—11 (= M). Das Gratulationsschreiben Pius' II ebenda fol. 7, die erwähnte Rede fol. 7v—9v (gedruckt bei I. Cugnoni, Aeneae Sylvii Piccolomini Opera inedita. Romae 1883, p. 161 ss.), die Briefe der Kardinäle fol. 11—14 v. Im einzelnen aufgeführt bei Pastor a. a. O. 243 n. 2.

tulamur deinde non minus christianaे religione ac fidei, quae sui mirificum quendam defensorem eadem est promotione consecuta. Nam cum vos in privata adhuc vita exsistentem, ubi sola studia et voluntates praestari poterant, cognoverimus religiosissimum et acerrimum 5 christianitatis propugnatorem, quid futurum esse sperabimus, cum ad voluntatem accesserit facultas, praesertim adiuncta prudentia singulari? Postea et nobis ipsis non parum gratulamur, si quid nostra in his habent conditionis. Cum primum enim vestra illustrissima dominatio aliqua humanitate et benevolentia nos complecti coepit, statim 10 ad eum cumulum evasit vester in nos amor singularis, ut nihil ei amplius addi posse videretur. Quae res facit, ut praeter publicam iustitiam et gratiosam illius dignitatis humanitatem, quae optimo cuique numquam clausa fuit, speremus aliquid accessionis a vestra benignitate et paterno in nos animo nobis esse futurum, vel tamquam 15 dulciter dilecto filio, vel tamquam carissimo civi eius civitatis, cuius humanitas nos membrum suum efficere voluit.

Restabit igitur, ut, quemadmodum antea Deum immortalem deprecamur, quatenus vos pro meritis vestrarum virtutum ad hoc culmen dignitatis extollere dignaretur, ita in posterum, si quid nostrae preces 20 habent virium, continue oremus, ut longum et felicissimum statum vestrae illustrissimae dominationis concedere velit, ut patria et amici, inter quos profecto non minima pars ipsi sumus, diutissime possint vestris virtutibus excellentissimis vestraque sapientia et gubernandi clementia singulari diutissime perfrui.

25 Valeat plurime vestra illustrissima dominatio, cui nos plurimum recommittimus.

Datum Viterbii 24. mensis Maii 1462.

Vestrae illustrissimae dominationis filius

B. episcopus Thusculanus

Cardinalis Nicaenus.

30

27 Maii] Madii M

## 52. Bessarion Cardinalis

Pio Secundo

Pontifici Maximo.

Sanctissime ac beatissime pater. Post humilem commendationem  
et pedum oscula beatorum.

5

Veni huc die XXII. praesentis. Exceptus fui cum honore ob reverentiam apostolicae sedis. Sequenti die exposui breviter causam legationis meae. Expressi dolorem et anxietatem vestrae beatitudinis de calamitate Christianorum et promptitudinem animi ac optimam voluntatem ad subveniendum. *Dixi missum me a sanctitate vestra propter* 10 *duo principaliter: primo, ut in hac expeditione atque expensa, quam* faciunt, eos auctoritate vestrae beatitudinis pro viribus iuvarem; se-